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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Друзы диска зрительного нерва по данным литературы диагностируются в

0,4-3,4% [26, 27, 28, 36, 58] в популяции. Однако, в работах Савиной Ю.Н. (2016)

было показано, что у детей с метаболическими нарушениями, особенно в

сочетании с эссенциальной артериальной гипертензией, частота встречаемости

друз возрастает до 80% [30].

Известно, что друзы диска зрительного нерва представляют собой отложения

мукополисахаридов в межклеточном пространстве, которые со временем

кальцифицирутся. Механизм происхождения друз остается на сегодняшний день

до конца не выясненным, однако существует несколько теорий их происхождения:

ряд авторов связывает их развитие с эмбриональной и мезодермальной дисплазией,

особенностями строения склерального канала и сосудистой архитектоники [38,

101], другие авторы говорят о нарушении аксоплазматического транспорта [29,

184], также существует теория о внутриклеточном и митохондриальном

кальцинозе [54].

Диагностика друз диска зрительного нерва не вызывает проблем при их

поверхностном залегании, но при расположении в глубоких слоях, что наиболее

часто встречается у пациентов детского и подросткового возраста, друзы могут

имитировать отек диска зрительного нерва и застойный диск, что приводит к

диагностическим ошибкам, требует назначения дополнительных исследований с

массивной лучевой нагрузкой и определяет неверную тактику лечения.
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Дополнительные методы исследования, включающие ультразвуковую

эхобиометрию, флюоресцентную ангиографию, аутофлюоресценцию глазного дна

и оптическую когерентную томографию [16, 28], значительно повышают качество

и достоверность диагностики друз диска зрительного нерва, хотя единый алгоритм

их применения до сих пор отсутствует.

Несмотря на кажущуюся безобидность, друзы в ряде случаев способны

инициировать и потенцировать следующие серьезные осложнения: формирование

перипапиллярных геморрагий, хориоидальной неоваскулярной мембраны, развитие

передней ишемической нейрооптикопатии и окклюзии сосудов сетчатки, что имеет

объединенное название ретинопатии оптических друз [167]. Лечения,

позволяющего остановить формирование друз диска зрительного нерва и

ограничить их патогенное воздействие на ткани зрительного нерва, не существует,

что объясняется отсутствием единой схемы патогенеза данного заболевания.

Лечебные мероприятия при друзах носят симптоматический характер, и

направлены на коррекцию возникающих серьезных осложнений [115].

Существующая на сегодняшний день общепринятая клиническая

классификация Водовозова А.М. (1986) делит друзы по глубине залегания на

скрытые, явные и глубокие, кроме того, выделяют так называемые

ампутированные друзы [8]. Также существует ОКТ-классификация друз диска

зрительного нерва по уровню рефлективности K.M. Lee, (2018) [114]. К

сожалению, данные классификации не позволяют объяснить взаимосвязь между

положением друз в головке зрительного нерва, изменением зрительных функций и

развитием осложнений.

Цель исследования

Разработать диагностические и классификационные критерии друз диска

зрительного нерва в зависимости от их топографического расположения

относительно ретинальных сосудов и изменения зрительных функций.

7

Задачи исследования

1. Оценить частоту встречаемости друз диска зрительного нерва у детей

школьного возраста на основе усовершенствованного метода ультразвуковой

эхобиометрии

2. Провести мультимодальное ретинометрическое обследование детей с

друзами, оценить степень патологических изменений диска зрительного нерва и

сетчатки.

3. Определить взаимосвязь между локализацией друз и изменением

зрительных функций у детей.

4. Провести сравнительный анализ структурно-функциональных и

гемодинамических изменений зрительной системы у детей с центральным и

периферическим расположением друз.

5. Разработать дополнительные классификационные критерии и алгоритм

диагностики друз диска зрительного нерва у детей.

Научная новизна результатов исследования

1. Ультразвуковая трансцилиарная эхобиометрия с применением

разработанной электронной шкалы повышает качество визуализации друз,

позволяет оценить изменение их размера и эхогенности в зависимости от возраста

детей (приоритетная справка по заявке на изобретение №2017128488 от

09.08.2017).

2. Впервые установлено, что друзы ДЗН у детей в подавляющем

большинстве случаев относятся к первому типу по ОКТ-классификации K.M. Lee,

залегают в глубоких и средних слоях преламинарной части диска зрительного

нерва и перипапиллярной сетчатки, могут контактировать с сосудистым пучком и

крупными ретинальными сосудами диска зрительного нерва, меняя их положение
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и калибр (приоритетная справка по заявке на изобретение № 2018127495 от

27.07.2018).

3. Приоритетными являются данные о том, что снижение пространственной

и контрастной чувствительности, ретинальной перфузии, увеличение объема

потерь ганглиозного комплекса сетчатки, а также формирование ретинальной

ишемии у детей с друзами диска зрительного нерва обусловлено их центральной

локализацией относительно сосудистого пучка и крупных ретинальных сосудов

(приоритетная справка по заявке на изобретение № 2018108125 от 06.03.2018).

4. Впервые разработаны классификационные критерии и алгоритм

диагностики друз диска зрительного нерва у детей, определяющие характер

течения патологического процесса и прогноз изменения зрительных функций

(приоритетная справка по заявке на изобретение № 2018108126 от 06.03.2018).

Практическая значимость результатов исследования

1. Внедрение в клиническую практику метода ультразвуковой

эхобиометрии через плоскую часть цилиарного тела и оптической когерентной

томографии с применением стандартизированной электронной шкалы позволяют

с высокой степенью эффективности выявить друзы диска зрительного нерва у

детей, оценить их эхогенность и размер.

2. Применение протокола Retina Map или его аналогов дает возможность

объективно оценить объем диска зрительного нерва и перипапиллярной сетчатки

и его изменение в динамике у детей с друзами диска зрительного нерва.

3. Использование в клинической практике автоматической периметрии с

мерцающим стимулом (Пульсар) позволяет выявить нарушения пространственной

и контрастной чувствительности сетчатки на ранних стадиях патологического

процесса у детей с друзами диска зрительного нерва

4. Разработка и внедрение в клиническую практику алгоритма диагностики

и классификационных критериев деления друз на центральные и периферические,

дает возможность прогнозировать степень изменения зрительных функций,
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определить тактику диагностических мероприятий и персонифицировать

мониторинг патологического процесса у детей с друзами диска зрительного

нерва.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Друзы диска зрительного нерва у детей имеют характерные

дифференциально-диагностические ультразвуковые, ретинометрические и

периметрические признаки:

- низкую эхогенность по данным ультрасонографии

- слаборефлективную границу и относительно высокую внутреннюю

рефлективность по данным ОКТ

- залегают в глубоких и средних слоях преламинарной части зрительного

нерва и перипапиллярной сетчатки

- могут располагаться в непосредственной близости к центральному

сосудистому пучку и крупным ретинальным сосудам, меняя их положение и

калибр проксимального участка вен.

2. Центральное положение друз диска зрительного нерва у детей

сопровождается снижением перфузии и формированием ретинальной ишемии,

увеличением объема потерь ганглиозного комплекса сетчатки, обусловливая

снижение пространственной и контрастной чувствительности.

3. Разработанный алгоритм мультимодального обследования детей с

друзами диска зрительного нерва и предложенные классификационные критерии

деления друз на центральные и периферические позволяют не только с высокой

степенью информативности диагностировать структурные и функциональные

изменения органа зрения, но и прогнозировать течение заболевания.
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Внедрение в клиническую практику

Разработанные дифференциально-диагностические и классификационные

критерии друз диска зрительного нерва внедрены в диагностический алгоритм

обследования этих пациентов и применяются на практике в Иркутском филиале

МНТК «Микрохирургия глаза» имени акад. С.Н. Федорова Минздрава России,

Клинике глазных болезней Иркутского государственного медицинского

университета, Городской Ивано-Матренинской детской клинической больнице.

Апробация работы

Основные положения диссертации обсуждены и доложены на расширенном

заседании ученого совета ФГАУ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н.

Федорова» Минздрава России (Москва, 2016), на VIII Всероссийской научной

конференции молодых ученых с международным участием «Актуальные

проблемы офтальмологии» (Москва, 2013), IХ Всероссийской научной

конференции молодых ученых с международным участием «Актуальные

проблемы офтальмологии» (Москва, 2014), Annual International Conference on

research, education and teaching by Russian Academics (Афины, Греция, 2016),

межрегиональной конференции «Актуальные вопросы детской офтальмологии»

(Иркутск, 2016), областной конференции врачей-офтальмологов «Диагностика

заболеваний зрительного нерва» (Чита, 2017).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 14 печатных работ, в том числе 4 статьи


[…]


позволяющем изолированно оценить состояние М-ганглиоцитов и выявить

ранние изменения контрастной и пространственной чувствительности.

Оценка данных электрофизиологических исследования позволяет

объективно оценить степень ишемизации и функциональных нарушений сетчатки

и зрительного нерва. Наиболее информативными являются амплитудные

показатели b-волны скотопической ЭРГ, поздних осцилляторных потенциалов,

нейроглиального индекса.

На основании проведенных исследований были выявлены особенности и

закономерности изменения зрительной системы у детей с друзами диска

зрительного нерва, разработаны новые классификационные критерии, которые

можно считать прогностическими, что в целом обусловливает важность ранней

диагностики друз, диспансеризации пациентов с данным заболеванием,

коррекции их соматического статуса и профилактики осложнений.
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Выводы

1. Скрининговое обследование 1640 детей, основанное на данных

ультразвуковой эхобиометрии, проводимой через плоскую часть цилиарного тела

с использованием разработанной электронной шкалы, позволило выявить друзы

диска зрительного нерва в 7,14% случаев, установить умеренное повышение

эхогенности и увеличение размеров друз у детей старшего школьного возраста.

2. Друзы диска зрительного нерва у детей в 98,3% случаев по данным ОКТ

представляют собой включения со слаборефлективной границей и высокой

внутренней рефлективностью, залегают в глубоких и средних слоях

преламинарной части зрительного нерва и перипапиллярной сетчатки, в 26,7%

случаев располагаются в непосредственной близости от сосудистого пучка и

крупных ретинальных сосудов, обусловливая тем самым изменение положения и

увеличение калибра проксимального участка вены в среднем на 16%.

3. Диагностическими критериями, определяющими влияние друз на

изменение пространственной и контрастной чувствительности сетчатки и

центральной остроты зрения, является их топографическое деление на

центральные, то есть расположенные в непосредственном контакте с

ретинальными сосудами, и периферические – расположенные в стороне от

ретинальных сосудов, что подтверждено данными ROC-анализа (AUC 0,931).

4. Центрально расположенные друзы диска зрительного нерва

сопровождаются увеличением объема нейро- и перипапиллярной сетчатки в

среднем на 7,4%, снижением перфузии на уровне поверхностного ретинального

сплетения в среднем на 13,5% и формированием ретинальной ишемии по данным

ЭРГ; 5-кратным увеличением локальной и 3-кратной – глобальной потери

комплекса ганглиоцитов, обусловливая тем самым снижение пространственной и

контрастной чувствительности (MD) в среднем на 14,7% по сравнению с

пациентами, имеющими периферическое расположение друз.

5. Топографическое деление друз на «центральные» и «периферические»

относительно сосудистого пучка и крупных ретинальных сосудов можно считать
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классификационными критериями, определяющими степень снижения

зрительных функций и характер течения патологического процесса у детей с

друзами диска зрительного нерва.

6. Разработанный алгоритм диагностики и мониторинга детей с друзами

диска зрительного нерва, основанный на комплексном исследовании состояния

диска зрительного нерва, ганглиозного комплекса сетчатки и ретинальной

перфузии с помощью ультрасонографии, ОКТ и ОКТА, изолированной оценки

состояния М-ганглиоцитов при проведении пульсар-периметрии, позволяет четко

определить структуру и топографию друз диска зрительного нерва, выявить

ранние изменения зрительных функций у детей.
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Практические рекомендации

1. Использование ультразвукового b-сканирования через плоскую

часть цилиарного тела и разработанной электронной шкалы в

диагностике друз диска зрительного нерва повышает качество

визуализации и позволит с высокой точностью определить их наличие и

размеры у детей.

2. Количественная оценка объема преламинарной части диска

зрительного нерва, перипапиллярной сетчатки и проведение

объективного мониторинга выявленных изменений у пациентов с

друзами возможно при использовании протокола Retina Map или его

аналогов к диску зрительного нерва.

3. ОКТ-диагностика друз и их положения относительно

ретинальных сосудов позволит прогнозировать возможные изменения

зрительных функций и разработать план дальнейшего обследования и

ведения пациентов с включением ОКТА, пульсар-периметрии и ЭФИ.
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Список сокращений

AUC – (Area Under Curve) площадь под кривой

FLV – (Focal Volume Loss) объем фокальной потери ганглиоцитов

GCC – (Ganglion Cell Complex) комплекс ганглиоцитов сетчатки

GCC Total – средняя толщина слоя ганглиоцитов

GLV – (Global Volume Loss) объем глобальной потери ганглиоцитов

ISCEV – (International Society for Clinical Electrophysiology of Vision)

Международное общество клинической электрофизиологии зрения

ISO – (International Standards Organization) международная организация по

стандартизации

MD – отклонение средней чувствительности сетчатки по данным стандартной

автоматизированной периметрии

MS – средний показатель световой чувствительности сетчатки по данным

стандартной автоматизированной периметрии

ONH – (Optic Nerve Head) головка зрительного нерва

PMD – отклонение средней чувствительности сетчатки по данным пульсар-

периметрии

PMS – средний показатель световой чувствительности сетчатки по данным

пульсар-периметрии

PsLV – локальное изменение чувствительности сетчатки по данным пульсар-

периметрии

ROC – (Receiver Operator Characteristic) рабочая характеристика приемника

sLV – локальное изменение чувствительности сетчатки по данным стандартной

автоматизированной периметрии

TOP – (Tendency-Oriented Perimetry) тендентно-ориентированная периметрия

ДЗН – диск зрительного нерва

ЗВП – зрительные вызванные потенциалы

КОЗ – корригированная острота зрения
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ОКТ – оптическая когерентная томография

ОКТА – оптическая когерентная томография-ангиография

ОП – осцилляторные потенциалы

ПЗО – передне-задний отрезок

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФАГ – флюоресцентная ангиография

ЭРГ – электроретинография
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