ОТЗЫВ

д.м.н., профессора О.И. Лебедева на автореферат диссертационной работы Самсонова Дмитрия Юрьевича «Диагностические и классификационные критерии друз диска зрительного нерва у детей», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 — глазные болезни

Актуальность представленной диссертационной работы не вызывает сомнения и обусловлена рядом фактором.

Значимой медико-социальной проблемой современного общества является прогрессивное нарастание частоты встречаемости друз диска зрительного нерва у детей.

Известно, что тяжелыми осложнениями друз являются острые сосудистые нарушения, которые сопровождаются резким и зачастую необратимым снижением остроты центрального зрения, а также развитие субретинальных неоваскулярных мембран, причем у детей эти состояния протекают в более злокачественной форме чем у взрослых. Указанное переводит друзы диска зрительного нерва в разряд не только медицинских, но и социальных проблем.

Анализ научной литературы позволяет констатировать, что до сих пор не существовало критериев, определяющих изменение зрительных функций при друзах, а усилия ученых многих стран направлены на разработку новых комплексных подходов к диагностике и лечению этого заболевания.

Суммируя вышеизложенное, можно заключить, что цель и задачи представленной диссертационной работы являются актуальными и значимыми для науки и практического здравоохранения.

Научная и практическая значимость работы

В проведенном в соответствии с целью и задачами исследовании автором получены данные, определяющие научно-практическую значимость диссертационной работы.

Автором впервые предложены классификационные критерии друз диска зрительного нерва в зависимости от их расположения и воздействия на сосудистое русло, разработан алгоритм диагностического обследования пациентов с друзами диска зрительного нерва.

Автором впервые установлен, что друзы ДЗН у детей в подавляющем большинстве случаев относятся к первому типу по ОКТ-классификации К.М. Lee, залегают в глубоких и средних слоях преламинарной части диска зрительного нерва и перипапиллярной сетчатки, могут контактировать с сосудистым пучком и крупными ретинальными сосудами диска зрительного нерва, меняя их положение и калибр.

Установлено что ультразвуковое сканирование через плоскую часть цилиарного тела позволяет уменьшить количество артефактов, а применение разработанной автором электронной шкалы позволяет оценить изменение их размера и эхогенности в динамике.

Приоритетными являются данные о том, что снижение пространственной и контрастной чувствительности, ретинальной перфузии, увеличение объема потерь ганглиозного комплекса сетчатки, а также формирование ретинальной ишемии у детей с друзами диска зрительного нерва обусловлено их центральной локализацией относительно сосудистого пучка и крупных ретинальных сосудов.

Разработанные дифференциально-диагностические и классификационные критерии друз диска зрительного нерва внедрены в диагностический алгоритм обследования этих пациентов и применяются на практике в Иркутском филиале МНТК «Микрохирургия глаза» имени акад. С.Н. Федорова Минздрава России, Клинике глазных болезней Иркутского государственного медицинского университета, Городской Иваново-Матренинской детской клинической больнице..

Достоверность полученных данных

Достоверность полученных в диссертационном исследовании результатов и обоснованность сделанных автором выводов основывается на

обследовании достаточного количества пациентов с верифицированными друзьями, использовании современных методов клинико-инструментального офтальмологического обследования и адекватной статистической обработке полученных данных. Материалы диссертационной работы были доложены и обсуждены на международных и всероссийских научных форумах и опубликованы в 17 печатных работах, из них 5 - в рецензируемых научных журналах, включенных ВАК в список изданий, рекомендуемых для публикации основных научных результатов диссертационных работ. Автором получен 1 патент на изобретение и 3 приоритетные справки по заявкам на патент РФ. Указанное позволяет считать, что представленные автором результаты являются достоверными, а выводы обоснованными.

Принципиальных замечаний к структуре и содержанию автореферата не имеется.

Заключение

Таким образом, диссертационная работа Самсонова Дмитрия Юрьевича «Диагностические и классификационные критерии друз диска зрительного нерва у детей», представляет собой самостоятельную, законченную научно-квалификационную работу, выполненную на высоком методологическом уровне, в которой содержится решение задач, имеющих существенное значение для офтальмологии.

Диссертационная работа соответствует требованиям п. 9-11 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. N 842 (в редакции с изменениями, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 21 апреля 2016 г. №335; от 02.08.2016 г. №748), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, а её автор заслуживает присвоения искомой учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 - глазные болезни.

Д.м.н., профессор, заведующий
кафедрой офтальмологии ОГМУ

Лебедев О.И.

«30» апр 2019 г.

Личную подпись д.м.н., профессора Лебедева Олега Ивановича заверяю

ФГБОУ ВО «Омский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Адрес: 644099, г. Омск, ул. Ленина, 12

Телефон: +7(3812)30-23-83

email: leo.55@mail.ru

Сайт: <http://omsk-osma.ru/>